
VSPLZ: Státní závěrečná zkouška (podzim 2024) 

 

Ondřej Hora 



Celkový průběh SZZ 

Státní závěrečná zkouška bude probíhat ve stejný den jako obhajoba 
diplomové práce a obě části na sebe budou bezprostředně navazovat. 
 
SZZ probíhají prezenční ústní formou 

 
Dvě formálně oddělené a separátně známkované části:  
 1. Obhajobu diplomové práce  
 2. Rozpravu nad obsahem předmětů profilujícího základu a 
 základních teoretických předmětů profilujícího základu. 
 
• Celá SZZ trvá cca hodinu včetně administrace (25+25+10 minut) 
• V průběhu státní zkoušky si student může nechat věci v místnosti SZZ.  
• K dispozici je voda. 
• Všechny uvedené informace o průběhu jsou především orientační.  

 



Průběh SZZ 
 
• SZZ se konají podle vymezeného zveřejněného harmonogramu 
• Datum, čas a místnost se student dozví z harmonogramu, který je v IS 
MU/studium/termíny SZZ. 

• Ke SZZ je nezbytné se dostavit minimálně 30 min. předem. 
• Čas zahájení SZZ je orientační. 
• Student může svou neúčast u SZZ v souladu s čl. 22 SZŘ MU náležitě 
omluvit do 5 pracovních dnů ode dne, kdy měl SZZ konat.  
Akceptovatelnou omluvou je zejména pracovní neschopnost studenta.  

• Průběh a vyhlášení výsledků SZZ jsou veřejné (čl. 22.1. SZŘ MU), s 
výjimkou rozhodování komise. 

• Komise vyhlásí výsledky SZZ v případě ústní zkoušky v den jejich konání 
(na konci vymezeného bloku pro studenta). 

• V případě nouze doporučujeme kontaktovat sekretariát katedry. 
• Specifické situace a požadavky řešit předem. 
 



Obhajoba diplomové práce (průběh) 

•Obhajoba diplomové práce trvá cca 25 (max. 30) minut. 
•Student prokáže svou totožnost (vedoucí)  
•Představení komise 
•Student představí během 5-7 minut svou diplomovou práci. 
Doporučujeme říci informace o cíli práce, teoretická východiska, 
metoda/metody, hlavní zjištění, závěr (př. jinak dle uvážení v návaznosti 
na typ diplomové práce). 

•Jsou přečteny najednou oba posudky. Studenti reagují především na 
otázky v posudcích (PK: nemusí být všechny položeny), případně mohou 
reagovat na cokoliv dalšího z posudku (nepřímé otázky, komentáře, př. 
nedorozumění). 

•Následuje volná rozprava (případné doplňující otázky členů komise). 
•Obhajoba je ukončena předsedou komise 



Obhajoba diplomové práce (podmínky) 

• Student získává dva posudky minimálně týden před obhajobou. 
• K obhajobě diplomové práce si student může přinést diplomovou práci a 
papíry s vlastními podklady/poznámkami. 

• Může přinést písemné podklady, které předloží členům komise. 
• Během obhajoby není z časových a technických důvodů možné využít 
powerpointovou prezentaci. 

• Student je povinen na vyzvání během obhajoby doložit dostatečné 
provedení výzkumu. Tedy by měl na žádost členů komise předložit 
přepisy rozhovorů nebo jejich nahrávky či předložit datovou matici, 
kterou využil pro analýzu. Tento požadavek může být přímo uveden již 
v posudku oponenta či vedoucího práce. 

• Práce s anonymitou výzkumu a subjektů během obhajoby. 
• Nejkvalitnější diplomová práce je zpravidla oceněna „cenou pro nejlepší 
diplomovou práci“. 
 

 



Státní závěrečná zkouška (průběh) 

• Státní závěrečná zkouška trvá celkem cca 25 minut. 
• Má ústní podobu 
• Předseda komise (pověřený člen) položí otázku ke SZZ.  
• Konkrétní postup je podle komise. 
• Může dojít k základnímu vyjasnění otázky. 
• Student odpovídá bez využití pomůcek. 
• Student má cca 2 minuty na promyšlení a přípravu otázky. 
• Může využít připravený papír (struktura, poznámky). 
• Student cca 7 minut odpovídá na položenou otázku. 
• Následuje rozprava s členy komise doplňující odpověď studenta 
(upřesnění, dovysvětlení či rozvinutí studentova výkladu k otázce). 



Státní závěrečná zkouška (obsah) 

• Rozprava nad obsahem předmětů profilujícího základu a základních 
teoretických předmětů profilujícího základu. 

• Zaměřena především k tématu obhajované závěrečné práce 
• Opírá se o povinné předměty magisterského studijního 
programu. Součástí rozpravy bude znalost obecných okruhů 
(tematických oblastí) vycházejících z obsahu povinných profilových 
předmětů. 

•Studenti mají předem k dispozici základní literaturu shrnující aktuální 
kánon disciplíny (výčet zásadních textů), v jehož rámci může rozprava 
probíhat. Nepřímo zahrnuje i obsah bakalářského studia, který tvoří 
základ poznání. 

• Seznam literatury je IS MU (dokumentový server). 
 



Státní závěrečná zkouška (obsah) 

• poznatkově doplňuje a (spíše i) rozšiřuje obsah práce 
• navazují na diplomovou práci (její obsah) a na témata, která jsou v této 
diplomové práci řešena  

• není očekáván zásadní odklon od původního tématu práce 
• otázky jsou otevřené a vyžadují strukturovanou komplexnější odpověď 
• odpověď na otázku má diskuzní, reflexivní charakter 
• prokázání znalostí nad rámec povinných textů je přípustné a žádoucí 
• očekává se, že student bude pracovat s poznatky své diplomové práce 
(je součástí povinných předmětů) 

• vztahuje se k formě a obsahu práce (vymezuje), též způsob práce s 
poznatky a jejich prezentace. 

• vymezené formy otázek jsou typické, ale nikoliv výlučné. 
 



Státní závěrečná zkouška (obsah) 

Kategorie 1: Teoreticky směřované otázky: 
 

• Otázky směřující k základním teoretickým přístupům a jejich aplikaci 
v uvedených případech.  

• Proveďte teoretickou reflexi konkrétního problému/přístupu nebo 
konceptu.  

• Je třeba představit teorii předmětu a provést k němu diskuzi (kontext, 
vlastní stanovisko apod.). 

• Často směřuje k aplikaci teorie v uvedeném případu či kontextu či k 
teoretickému vysvětlení. 

• Základem jsou především teorie, se kterými se pracovalo v diplomové 
práci a př. v povinných předmětech studia. 
 



Státní závěrečná zkouška (obsah) 

Kategorie 2: Metodologicky zaměřené otázky 
 
• Otázky, které reflektují metodologii práce (i specifických 
metodologických aspektů) a alternativní metodologický postup apod.  

• Reflexe existujících metodologických přístupů (sociální vědy). 
• V souladu s výkladem v povinných předmětech. 
• Navrhněte konkrétní způsob zkoumání pro vymezený problém nebo jeho 
část (v souladu s uznávanými postupy sociálně vědního výzkumu). 

• Diskutujte předpoklady, klíčové charakteristiky a limity výzkumu 
využitého ve Vaší diplomové práci a navrhněte alternativní výzkumný 
postup či postupy. 
 



Státní závěrečná zkouška (obsah) 

Kategorie 3: Reflexe problému či opatření 

 

Otázky, které se zaměřují na komplexnější reflexi určitého aspektu (v 

souladu s výukou): problémy, procesy jejich řešení, argumenty (např. 

vhodnost, etické aspekty apod.) 

Může zahrnovat rovinu problémů i rovinu řešení. 

Např. se zaměřuje na relevanci a legitimitu Vámi vymezené otázky či 

problému nebo jeho části.  

Prezentujte přitom různá hlediska a vhodně argumentujte na základě 

normativních, teoretických či empirický podložených argumentů. 

Často zahrnuje protichůdná stanoviska či volby. 
 



Státní závěrečná zkouška (obsah) 

Kategorie 4: Implikace pro praxi, návrh řešení, či doporučení 

 

Otázky, které se zaměřují na implikace pro praxi, hledání vhodných 

řešení a formulaci doporučení.  

Diskutujte implikaci vašeho výzkumu pro praxi nebo pro rozvoj poznání.  

Navrhněte ucelený soubor hierarchizovaných doporučení pro otázkou 

vymezenou oblast.  

Případně i navrhněte vhodný způsob řešení/vhodná řešení. Diskutujte 

přitom vhodnost řešení. 

 



Státní závěrečná zkouška (předměty) 

• Evaluační výzkum 

• Tvorba a implementace veřejných programů 

• Teorie organizace a řízení 

• Personální analýza a plánování 

• Řízení a rozvoj lidských zdrojů 

• Programy sociálního a organizačního rozvoje organizací  

• Ekonomika sociálního státu  

• Současné problémy sociální politiky 

 

• Jsou-li povinné, jsou-li vztaženy k diplomové práci. 



Státní závěrečná zkouška (obsah) 

• Věcnost prezentovaných poznatků a argumentů 

• V souladu s „poznatky oboru“ (argumentace) 

• Komplexnost a úplnost odpovědi 

• Struktura odpovědi (příprava) 

 



Uzavření státní závěrečné zkoušky 

• Porada komise o výsledku SZZ bez přítomnosti studenta 
• Návrat studenta. 
• Předseda komise seznámí studenta s výsledkem SZZ. 
• Hodnocení má stejnou výslednou formu jako v předmětech (čl. 17 SZŘ). 
• Předání závěrečné práce. 
• Rozloučení. 
• Zapsání protokolu. 
• Navržení na ocenění. 
• Postup v případě neúspěchu u SZZ. 
 

• Zkušenosti s realizací SZZ. 



Otázky a diskuze? 

  


